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1. Inledning 

”Hon och den osynliga måste tillhöra olika världar, förstår hon, skilda tider och rum. Olika 

dimensioner som det heter.”1 Redan bland de första sidorna av Agnes Cecilia – en sällsam 

historia (1981) går denna benämning att finna: den osynliga. Det är vad Nora kallar den vars 

närvaro hon så tydligt känner. Den vars steg som ekar i våningen. Ändå blir Nora aldrig rädd, 

inte på riktigt. Kanske känner hon redan från början att de hör samman, hon och den osynliga. 

Att de delar något viktigt. Ett släktskap eller, som i min undersökning, ett utanförskap. Jag vill 

påstå att dessa två i själva verket hör ihop: släktskapet och utanförskapet. Det är, enligt min 

mening, ett utanförskap som gått i arv.  

Jag kan fortfarande minnas mitt första möte med berättelsen om Nora och den osynliga. 

Detta var långt innan jag lärde mig läsa, därav skedde mötet av en slump. Jag passerade tv:n 

hemma hos min mormor och fick en skymt av den film som precis hade börjat. Än idag kan 

jag känna känslan som fyllde mig då. Känslan av klockan som tickade, stegen som sakta men 

säkert närmade sig och Nora, som med ryggen vänd mot dörröppningen, var märkbart 

medveten om den osynligas närvaro. Jag kan inte ha varit mer än ett par år gammal, ändå stod 

jag som fastfrusen vid tv:n, oförmögen att släppa den med blicken. Vad som sedan hände 

minns jag inte, troligen ansågs jag för liten för filmen och tv:n stängdes av. Under åren som 

följde fortsatte jag att då och då stöta på olika scener från filmen, och varje gång var det 

samma känsla som fyllde mig.  

När jag för första gången läste boken hade jag sedan länge hunnit bli vuxen. Ändå kunde 

jag känna hur samma känsla kom krypandes: en stilla förundran, men även en längtan. En 

längtan efter att få veta mer om henne, den osynliga.  

Det som driver Nora framåt tycks även det vara en längtan. Om än i annan form, men 

ändå en längtan. Agnes Cecilia – en sällsam historia är en berättelse om sökandet efter den 

egna identiteten, men också om längtan efter samhörighet. Jag vill tro att denna känsla 

grundar sig i det utanförskap som Nora upplever. Det utanförskap som hon och den osynliga 

visar sig ha gemensamt. Det, och längtan efter att höra till: att höra samman.  

 

 
1 Maria Gripe, Agnes Cecilia: en sällsam historia (Stockholm: Bonniers juniorförlag, 1981), 10. Hädanefter 

hänvisar jag till detta verk i formen: ACE SS. 
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1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med uppsatsen är att undersöka utanförskapet som tema i Maria Gripes Agnes Cecilia – 

en sällsam historia. Tanken är att analysera sambandet mellan utanförskap och utveckling, 

samt hur detta kan kopplas till den kvinnliga utvecklingsromanen som genre. Uppsatsen syftar 

således till att undersöka huruvida utanförskapet kan ses som romanens tema. För att göra 

detta kommer jag att utgå från följande frågor: 

- Hur gestaltas det utanförskap Nora befinner sig i? 

- Hur speglas detta utanförskap i det hon upptäcker hos Cecilia? 

- Vilken funktion fyller utanförskapet för dessa karaktärers utveckling? 

- Hur fungerar detta utanförskap i relation till den kvinnliga utvecklingsromanen? 

 

1.2 Metod och material 

Jag har valt att göra en textnära läsning av Maria Gripes Agnes Cecilia – en sällsam historia. 

Min analys kommer ta avstamp i det utanförskap som Nora befinner sig i och vidare 

undersöka hur hennes utanförskap speglas i Cecilias. I relation till detta utanförskap kommer 

jag därefter att lägga fokus på den utveckling som dessa karaktärer genomgår under romanens 

gång, det vill säga den funktion som utanförskapet fyller. Slutligen är tanken att undersöka 

detta utanförskap i relation till den kvinnliga utvecklingsromanen som genre. Det faktum att 

Agnes Cecilia – en sällsam historia till största del består av kvinnliga karaktärer gjorde att den 

kvinnliga utvecklingsromanen kändes som en naturlig infallsvinkel. 

Min undersökning kommer därmed förlita sig på verket i fråga snarare än någon teori. 

Till hjälp har jag därför samlat en rad olika reflektioner hämtade från tidigare forskning kring 

såväl Gripe som Agnes Cecilia – en sällsam historia. Likaså definitioner av tema som begrepp 

samt forskning kring den kvinnliga utvecklingsromanen. Tanken är således att dessa röster 

ska fungera som stöd och vägledning i min analys.  

 

1.3 Agnes Cecilia – en sällsam historia: kort referat  

Nora är en femtonårig flicka som förlorat sina föräldrar i tidig ålder. Till följd av detta har hon 

vuxit upp hos släktingarna Anders och Karin, samt deras son Dag som är i samma ålder som 

Nora. Berättelsen tar sin början när familjen flyttar till en sekelskiftesvåning och mystiska 

händelser börjar inträffa. Nora hör steg som gång på gång stannar vid tröskeln till hennes rum, 

trots att ingen annan är hemma. Hon finner kryptiska meddelanden och gamla tillhörigheter 
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som lämnats kvar i våningen. Av en främling mottar hon en gåva i form av en egendomlig 

och nästintill levande docka. Det visar sig att dockan gjorts som avbild av en flicka vid namn 

Cecilia, som i början av nittonhundratalet levde och dog i samma våning.  

Sakta men säkert faller bitarna på plats och uppdagar sanningen om Cecilias tragiska öde, 

något som leder Nora till nya bekantskaper och slutligen till Cecilias barnbarn: Agnes Cecilia. 

 

1.4 Förtydligande av romanens karaktärer: levande och döda 

Romanen innefattar en rad olika karaktärer, både levande och döda. Det jag nu kommer 

redogöra för är relationerna dem emellan, hur de är besläktade samt vilka som är levande 

respektive döda. I min undersökning kommer jag att skilja på dessa genom att skriva om de 

levande i presens och de bortgångna i imperfekt. Denna redogörelse syftar således till att 

undvika missförstånd i analysen. 

Låt oss börja med de levande:  

Nora: romanens huvudkaraktär. 

Dag: Noras fosterbror. 

Karin: Noras fostermor, mamma till Dag och faster till Noras pappa. 

Anders: Noras fosterfar och pappa till Dag. 

Noras mormor: dotter till Agnes och yngre halvsyster till Cecilia. 

Agnes Cecilia: dotter till Martin och kusinbarn till Noras mamma. 

Vidare till de döda: 

Noras mamma: systerdotter till Cecilia och kusin till Martin. 

Noras pappa: brorson till Karin. 

Martin: son till Cecilia, kusin till Noras mamma och pappa till Agnes Cecilia. 

Cecilia: dotter till Agnes, äldre halvsyster till Noras mormor, mamma till Martin och farmor 

till Agnes Cecilia.  

Agnes: mamma till Noras mormor och Cecilia.  

Släktskapet i romanen är med andra ord inte helt enkelt att reda ut, ändå fyller det en viktig 

funktion: nämligen relationen mellan Nora och Agnes Cecilia. Dessa två är alltså avlägsna 

släktingar, varav den sistnämnda fått sitt namn efter sin farmors mor (Agnes) och sin farmor 

(Cecilia). Samtidigt kallades även Cecilia, den osynliga, för Agnes Cecilia när hon var barn. 
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1.5 Att definiera tema 

För att få syn på hur temat i ett verk kan tänkas avgöras kommer jag använda mig av Peter 

Hallbergs Litterär teori och stilistik (1972). Jag kommer även visa hur Carina Lidström valt 

att förhålla sig till betydelsen av tema, samt hur Christian Mehrstam tolkat begreppet. 

”Svårigheten ligger inte minst i att få ett grepp om helheten eller om dess tema – för att 

introducera en term varmed man ofta brukar ange den mera allmänna, övergripande 

innebörden av ett diktverk.”2 Med detta i åtanke behöver jag alltså motivera huruvida jag 

anser att utanförskapet fungerar som en övergripande innebörd i Agnes Cecilia – en sällsam 

historia. Vidare menar Hallberg att ett litterärt verk kan innehålla en mängd olika motiv som 

då ska organiseras till en helhet, på så vis kan verkets tema tänkas tydliggöras.3  

När Lidström förklarar hur hon förhåller sig till betydelsen av tema är även hon inne på 

samma spår: ”Med tema avses följaktligen i detta sammanhang en underliggande och 

generativ princip som på olika plan styr och präglar texten.”4  

Denna princip är något Mehrstam har i diskuterat i sin artikel ”Superhjältar och 

björnvarelser: temabegreppet och lärarens förberedande läsning från förskolan till 

mellanstadiet” (2019). Där har han bland annat resonerat kring hur temat kan tänkas styra en 

text. Ett av hans exempel är Astrid Lindgrens Bröderna Lejonhjärta (1973) där vad som hela 

tiden driver berättelsen framåt är Skorpans rädsla inför döden, det är med andra ord denna 

rädsla som utgör romanens drivkraft och därmed även dess tema.5  

Ett annat av Mehrstams exempel är hur läsaren kan tänkas känna temat ”med magen”.6 

Det vill säga, känslan som infinner sig när berättelsen är som mest spännande eller plågsam. 

För att vidare förtydliga hämtar Mehrstam hjälp från den litteraturvetenskapliga 

verktygslådan, närmare bestämt det klassiska begreppet ”peripeti” vilket står för en dramatisk 

och avgörande vändpunkt.7 Med detta sagt är det alltså denna vändpunkt, och den känsla som 

därmed infinner sig, som kan hjälpa läsaren att avgöra en berättelses tema.  

 
2 Peter Hallberg, Litterär teori och stilistik (Göteborg: Akademiförlaget, 1972), 50. 
3 Ibid. 
4 Carina Lidström, Sökande, spegling, metamorfos: tre vägar genom Maria Gripes skuggserie (Stockholm: 

Sympsion graduale, 1994), 13. 
5 Ingrid Lindell & Anders Öhman, För berättelsens skull: modeller för litteraturundervisningen. (Stockholm: 

Natur & Kultur, 2019), 117. 
6 Ibid., 120-121. 
7 Ibid., 121. 
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Vidare hänvisar Mehrstam till Hallberg och dennes betoning av litteraturens öppenhet för 

tolkning.8 Samma sak fastnade även jag för i min läsning av Hallberg, hur temat i ett verk kan 

variera och hur det helt och hållet är beroende av läsarens tolkning: ”Uppfattningen av verkets 

delar och deras funktion blir beroende av hur man ser på helheten.”9  

Med det sagt, vad som ligger till grund för min tolkning av temat i Agnes Cecilia – en 

sällsam historia är min egen uppfattning av verkets skilda motiv och dess funktioner. Därför 

ämnar jag inte att leta bevis, mitt fokus kommer snarare ligga på att motivera och förtydliga 

min tolkning av verket och dess tema.  

 

2. Tidigare forskning 

2.1 Maria Gripe och Agnes Cecilia – en sällsam historia 

Att studera ett författarskap som Gripes innebär en hel del tidigare forskning att välja mellan. 

Det verk jag funnit mest relevant är Sökande, spegling, metamorfos (1994) av Carina 

Lidström. Där presenteras tre vägar genom Gripes skuggserie, samtidigt som Lidström även 

redogör för den tematik och metod som tenderat att genomsyra Gripes författarskap. 

Gudrun Fagerströms Maria Gripe, hennes verk och hennes läsare (1977) är den första 

omfattande studien av Gripes verk och utkom flera år tidigare än Agnes Cecilia – en sällsam 

historia. Fagerströms avhandling är med andra ord mer relevant för den som vill fundera 

kring Gripes författarskap och stil, därav kommer den inte att ha en vidare stor roll i min 

undersökning. 

Skuggornas förtrogna (2000) och Fantasins underland: myt och idé i den fantastiska 

berättelsen (1981), båda av Ying Toijer-Nilsson, behandlar en rad olika ämnen av intresse för 

min studie. I Fantasins underland: myt och idé i den fantastiska berättelsen blottlägger 

Toijer-Nilsson samband, tendenser, influenser och budskap i den fantastiska berättelsen: den 

som utspelar sig i en värld där allt är möjligt men samtidigt handlar om oss och våra 

förhållanden.  

Skuggornas förtrogna handlar specifikt om Gripe och innehåller flera intressenata 

reflektioner kring Agnes Cecilia – en sällsam historia. Det är därför Skuggornas förtrogna, 

ihop med Lidströms Sökande, spegling, metamorfos, som kommer utgöra den större delen av 

tidigare forskning i min studie.  

 
8 Lindell & Öhman, För berättelsens skull: modeller för litteraturundervisningen, 117. 
9 Hallberg, Litterär teori och stilistik, 51. 
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2.2 Den kvinnliga utvecklingsromanen 

Berättelsen om Nora kan på många vis liknas vid den kvinnliga utvecklingsromanen. Jag har 

därför valt att avsluta min analys med att undersöka verket som just det: en utvecklingsroman. 

Min tanke är att på så vis ytterligare visa på utanförskapets funktion för utvecklingen av både 

Nora och Cecilia. För att göra detta kommer jag ta stöd av Lidströms forskning kring Gripes 

författarskap, samt Toijer-Nilsson som pekat på såväl de kvinnliga som de 

generationsmässiga erfarenheterna i verket: ”Agnes Cecilia – en sällsam historia kan 

betraktas som en kvinnlig utvecklingsroman, där generationers kvinnoerfarenheter formar en 

ung flickas karaktär.”10 

Kristin Järvstad har i Att utvecklas till kvinna (1996) valt att studera den kvinnliga 

utvecklingsromanen under svenskt 1900-tal. Där skriver hon om relationen mellan mor och 

dotter i den kvinnliga utvecklingsromanen och hur gestaltandet av modern kommit att skifta 

under 1900-talets gång. Detta är något jag vill ta fasta på i Agnes Cecilia – en sällsam historia 

och kommer därför återkomma till även detta i den sista delen av min analys. 

 

3. Analys 

Min analys börjar med en redogörelse av det utanförskap som Nora befinner sig i. Vidare 

ägnas nästa del av analysen till att undersöka hur hennes utanförskap speglas i Cecilias. Den 

tredje delen av analysen behandlar den utveckling som dessa karaktärer genomgår under 

romanens gång, där tanken är att belysa den funktion som utanförskapet fyller. Analysens 

sista del syftar till att undersöka detta utanförskap i relation till den kvinnliga 

utvecklingsromanen som genre, där Järvstads teori kring relationen till modern spelar en 

betydande roll. 

 

3.1 Noras utanförskap 

När berättelsen tar sin början kastas läsaren rakt in i den rädsla som Nora ständigt tampas 

med: rädslan över att vara oönskad. Trots fosterföräldrarnas kärlek och omtanke finns denna 

rädsla ständigt närvarande. Nora inbillar sig att hon i själva verket är en börda, att hon är 

någon de ”fått på halsen”.11 Överallt tror hon sig se tecken på att hennes oro är berättigad, 

 
10 Ying Toijer Nilsson, Skuggornas förtrogna: om Maria Gripe (Stockholm: Bonnier, 2000), 162. 
11 ACE 12. 
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trots att hon egentligen vet att så inte är fallet. Detsamma gäller när bekanta till familjen 

påpekar likheter mellan Dag och föräldrarna, då sticker det av avund i Nora: ”Därför att det 

markerade att Dag hörde ihop med Anders och Karin. Nora däremot fanns det ingen att 

jämföra med. Hon hörde inte ihop med någon. Hon tillhörde inte familjen.”12  

Med dessa känslor skapar Nora ett avstånd mellan sig själv och fosterföräldrarna, vilket 

jag tolkar som ett undermedvetet försök till att skydda sig själv. Det vill säga, att hon på så 

sätt bygger upp en känslomässig mur för att göra sig själv oåtkomlig för eventuella svek. Om 

familjen till exempel skulle få för sig att förskjuta henne, att överge henne, skulle hon vara 

redo för det. Kanske skulle det åtminstone dämpa fallet något, ta udden av smärtan.  

Toijer-Nilsson närmar sig ursprunget till Noras rädsla: ”Egentligen utan anledning, hon är 

medveten om det, men hennes trauma bottnar i en svår barndomsupplevelse.”13 Denna 

upplevelse syftar inte bara till det faktum att Nora förlorat sina föräldrar, hon har dessutom 

förlorat rätten till sin sorg. I ett försök att skydda Nora, som då bara var ett par år gammal, 

valde hennes släktingar att aldrig riktigt tala om saken. Olyckan där hennes föräldrar omkom. 

Begravningen. Döden. Överallt möttes hon av sorgsna ansikten, men också av tystnad och 

lögner.14 Först långt senare togs hon med till föräldrarnas grav, där och då förväntades hon 

plötsligt sörja:  

 

Det var för sent att börja sörja mamma och pappa nu. Genom sitt tigande hade de för längesen tagit 

ifrån henne alla sorgkänslor. Men själva sorgen fanns kvar. Den kunde ingen befria henne ifrån om 

de trodde det. Bestulen kände hon sig, inte befriad.15 

 

Det är här vi kommer in på vad Sissela Bok kallar den paternalistiska lögnen: när vuxna lurar 

barn av, vad de tror är, välvilja och omtanke.16 Detta är något även Nora sätter ord på: 

 

Vuxna är krångliga. Barn som ljuger förråder sig nästan med detsamma, de är inte så slipade. Men vuxna 

tror på sina lögner. Eller på rätten att ljuga. Barn har aldrig den rätten. Deras lögner är bara skamliga. 

Men vuxnas går alltid att försvara. Vuxna ljuger bara av omtanke, hänsyn eller klokhet, så att deras lögner 

är alltid vita. Det är åtminstone vad de vill att barn ska tro.17 

 
12 ACE 11-12. 
13  Toijer-Nilsson, Skuggornas förtrogna: om Maria Gripe, 150. 
14 ACE 16. 
15 ACE 19. 
16 Toijer-Nilsson, Skuggornas förtrogna: om Maria Gripe, 151. 
17 ACE 19. 
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Det är dessa lögner, denna tystnad, som har berövat Nora möjligheten att bearbeta sin sorg. 

Samtidigt finns sorgen ständigt med henne, men tar sig olika uttryck. När det är riktigt illa kan 

hon till och med tvivla på om hennes föräldrar egentligen älskade henne: 

 

Hon dög aldrig åt dem. Det var därför de försvann. Olyckan var ingen tillfällighet. Hade de älskat 

henne hade de tagit henne med sig i bilen. Då hade hon inte heller funnits nu, och ingen hade 

behövt ta hand om henne.18 

 

Noras tankar återkommer gång på gång till samma bottenlösa rädsla. Den enda person hon 

egentligen känner sig riktigt trygg med är Dag, hennes fosterbror. Därför tar det extra hårt på 

henne när även han börjar få henne att tvivla. Startskottet för detta tvivel kommer när Nora 

börjar misstänka att Dag förälskat sig i någon. För Nora innebär detta att hon måste lämna 

familjen, att den plats som varit hennes nu kommer tillhöra Dags flickvän. ”Henne skulle de 

älska. Men Nora skulle de fortsätta ta hand om, pliktskyldigast, och aldrig med en min förråda 

hur i vägen hon egentligen var.”19 Vidare beskriver Nora detta som något hon väntat sig, 

något hon vetat måste ske. Som om hon ständigt burit med sig känslan av att hon när som 

helst kan mista sin plats i familjen, att hon när som helst kan överges och bytas ut.20 Återigen 

är detta något jag tolkar som ett sätt att skydda sig själv: att aldrig ta sin plats i familjen för 

givet och därmed aldrig heller riskera att förlora den.  

Trots att Nora enkelt dras med i dessa mörka tankar finns där även ljusa stunder. Dessa 

grundar sig nästan alltid i någon form av gemenskap. Ett talande exempel är när Nora tror att 

Dag har övergivit henne för en annan flicka, hon blir då väldigt förkyld och därför liggandes i 

sin säng under flera dagar. Till slut är det Karin som lyckas få henne att tala och tillsammans 

delar de en fin stund som fyller Nora med både lättnad och glädje. Redan samma kväll är hon 

plötsligt helt frisk. Det första hon vill göra är att dammsuga hela våningen, Karin har 

nämligen beklagat sig över hur dammigt det är och Nora gläder sig över att få överraska 

henne.21 Detta visar på hur viktig känslan av samhörighet är för Nora: när hon fruktar att hon 

håller på att mista Dag blir hon sjuk i hela kroppen. När hon sedan lugnas av Karin, och 

känner en samhörighet även med henne, blir hon genast frisk och glädjefylld.  

Det är med andra ord inte bara Noras rädsla över att bli övergiven som präglar 

berättelsen, lika mycket kretsar kring hennes längtan efter tillhörighet. Kanske är det därför 

 
18 ACE 13. 
19 ACE 153. 
20 ACE 153. 
21 ACE 159. 
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hon fäster sig så vid dockan, Cecilia. När hon får dockan i sin famn fylls hon genast av 

tillgivenhet. Hon lovar dockan att ta hand om henne, att aldrig överge henne.22 Dockan blir 

hennes förtrogna, de hör samman. Likaså känner hon med huset. Nora som tidigare dragit på 

sig sjukdom efter sjukdom, blir friskare än någonsin så fort de flyttar till våningen. Där finns 

något särskilt. Nora och huset hör ihop, det känner hon tydligt.23  

Huset, dockan och den osynliga. Känslan av samhörighet härstammar alla från samma 

själ: Cecilias. Visserligen är detta något som blir klart för Nora först mot berättelsens slut, 

men ändå finns känslan där redan från början: ”Varje gång hon hörde de där stegen, kändes 

det efteråt som att för en kort sekund ha ropats tillbaka av någon till någonting, som funnits 

långt borta och för länge sen.”24 Detta ger läsaren en indikation om vilken riktning berättelsen 

kommer ta, samtidigt som det går att ana ett band mellan Nora och den osynliga. Som läsare 

kan vi redan här anta att relationen dem emellan kommer utgöra en betydande del av 

berättelsen. På samma vis kommer den att spela en viktig roll i fortsättningen av min analys.  

 

3.2 Cecilias utanförskap 

I berättelsens början är det Cecilia som besöker Nora. Först vid ett senare tillfälle blir det 

Nora som får agera besökare. Då är det hon som är den osynliga besökaren vid Cecilias 

tröskel. Rollerna är plötsligt ombytta: ”Rummet är inte hennes. Tiden är inte hennes. Hon kan 

se och iaktta Cecilia, men hon når henne inte.”25 Detta visar på hur Nora och Cecilia speglas i 

varandra, hur de ständigt är fångna i varsin tid men ändå kan känna varandras närvaro. Jag 

skulle vilja påstå att detta exempel gestaltar själva kärnan i romanen. Det som gör hela 

händelseförloppet möjligt: bandet mellan Nora och Cecilia. 

Toijer-Nilsson talar om Gripes förmåga att ge röst och liv åt fantasi och känsla, hur hon 

tenderar att göra detta genom böcker genomlysta av vårt andliga arv.26 Det som talar till mig 

här är det allra sistnämnda, det andliga arvet. För det är precis det som Nora upptäcker i 

Cecilia. Hon slås av likheterna mellan dem och det utanförskap de på många sätt delar. Vid ett 

tillfälle, när hon läser några av Cecilias anteckningar, känner hon att de lika gärna hade 

kunnat vara skrivna av henne.27  

 
22 ACE 60. 
23 ACE 23. 
24 ACE 10. 
25 ACE 147. 
26 Ying Toijer-Nilsson, Fantasins underland: myt och idé i den fantastiska berättelsen (Stockholm: EFS förlag, 

1981), 154. 
27 ACE 85. 
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Detta påminner om något som Toijer-Nilsson påpekar gällande Gripes Tordyveln flyger i 

skymningen (1978). Den ena karaktären grips av den andres öde och tänker att det hade 

kunnat vara hennes eget, fast många år tidigare.28 Detta kan med andra ord tänkas vara ett av 

Gripes grepp, ett sätt att knyta an karaktärer och levnadsöden med varandra. Åtminstone är 

det vad hon gör med Nora och Cecilia. Det, i kombination med dockan som tycks mana på 

Nora i sitt sökande, gör att hon blir fullkomligt uppslukad av att ta reda på mer.  

Som jag tidigare nämnt känner Nora igen sig själv och sina egna känslor i Cecilias 

anteckningar. Dessa består av korta noteringar kring vilka som tagit hand om henne, eller som 

hon i vissa fall formulerat det: förbarmat sig över henne.29 Snart upptäcker Nora att det 

uttrycket endast använts när det är Cecilias egen mor som tagit hand om henne, något som 

visar sig vara allt annat än en slump. Hennes mor, Agnes, födde henne som ogift och 

ensamstående. Detta var en stor skam på den tiden: vilket Cecilia blev en ständig påminnelse 

om. Kanske var det också därför Agnes hade så svårt att knyta an till sin dotter, något vi 

återkommer till senare. 

Relationen till modern för oss vidare till en annan intressant aspekt. Nämligen namnens 

betydelse i Gripes texter.30 I Cecilias fall är detta av stor betydelse. Där hennes mor brast i sitt 

omhändertagande visade Hedvig, Cecilias moster, desto större intresse. Hon hade gärna hand 

om Cecilia och de båda trivdes i varandras sällskap. Samtidigt gick skammen av en oäkting 

inte att bortse från. Därför började de kalla Cecilia för Agnesas Cecilia.31 Detta för att 

tydliggöra vem skammen tillhörde. Vems skam Cecilia var.  

Här kan vi se hur romanens tema speglas i själva titeln, redan där finns spår av det 

utanförskap som präglar berättelsen. Att Cecilia fick bära moderns namn i sitt var inte en akt 

av kärlek eller stolthet, som i många andra fall där ett barn får ärva en familjemedlems namn. 

För Cecilia fungerade det snarare som en stämpel av skam, som en ständig påminnelse om 

den börda hon var. En börda som inte ens hennes egen mor hade intresse av. 

När Cecilia bara var ett par år gammal valde Agnes nämligen att gifta sig och lämna bort 

Cecilia till ett barnhem. Hedvig var på resa i Paris men när hon fick höra talas om vad som 

skett kom hon genast tillbaka för att hämta hem Cecilia. Agnes bildade en ny familj och fick 

så småningom en ny dotter, som hon såg till att skämma bort så mycket hon kunde. Kanske 

kände hon ett behov av att kompensera för allt det hon aldrig gett Cecilia, det är åtminstone 

 
28 Toijer-Nilsson, Skuggornas förtrogna: om Maria Gripe, 145. 
29 ACE 135. 
30 Lidström, Sökande, spegling, metamorfos: tre vägar genom Maria Gripes skuggserie, 27. 
31 ACE 129. 
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den tolkning som görs i berättelsen.32 I samband med detta börjar det dessutom att brännas på 

allvar. Agnes nya dotter visar sig nämligen vara Noras egen mormor, vilket gör att bandet 

mellan Nora och Cecilia börjar klarna.  

Vad Nora sedan upptäcker är hur Cecilias liv kom att ta ännu en sorglig vändning. Som 

sjuttonåring förälskade hon sig i en betydligt äldre man som dessutom var hennes danslärare. 

Det som först verkat så lovande, Cecilias karriär inom dansen, fick ett abrupt och tragiskt slut. 

Cecilia blev gravid och lämnades åt sitt öde när hennes kärlek inte ville ha något med deras 

barn att göra. Cecilia valde då att hålla graviditeten hemlig så länge hon kunde, hon använde 

korsett för att dölja sin mage och lät bli att äta. När det väl var dags för barnet att födas var 

Cecilia allt för svag och avled bara några timmar senare. Till saken hör att Cecilia, i ett sista 

försök att lösa situationen, tagit kontakt med Agnes för att få hjälp. Även där blev hon avisad, 

övergiven in i det sista.33 Trots allt detta hade Cecilia som avsikt att ta hand om sitt barn, 

vilket Nora upptäcker när hon finner ett brev som Cecilia skrivit till barnets far: 

 

Därför blir barnet mitt, och jag kommer aldrig att övergiva det, såsom jag själv en gång blev 

övergiven i min barndom. Endast för detta barn vill jag nu leva, och det jublar i mig av lycka när 

jag tänker, att äntligen skall jag i mina armar få hålla en varelse, som behöver mig lika mycket 

som jag själv behöver denna lilla varelse.34 

 

Detta visar på hur Cecilia ämnade att bryta det mönster som börjat ta form, hon vägrade låta 

sitt eget barn falla offer för samma utanförskap som hon själv. Sorgligt nog fick hon aldrig 

chansen att göra det och barnet hamnade i sin tur hos en fosterfamilj. 

Upptäckten kring detta tragiska levnadsöde gör Nora både upprörd och förtvivlad. Hon 

bestämmer sig för att konfrontera sin mormor men vad hon inte är beredd på är det motstånd 

hon kommer möta, hennes mormor vill nämligen inte alls lyssna på vad Nora har att säga. För 

henne är det viktigare att skydda bilden av sin mor, Agnes.35 Det hela slutar i ett stort gräl och 

Nora skyndar gråtandes i väg. Det är hennes morfar som kommer efter henne och då även 

förklarar var mormoderns trångsynta, och många gånger högfärdiga, tankar i själva verket 

bottnar i. Han berättar att det är Agnes som präntat i Noras mormor dessa tankar, att Agnes 

ständigt ville visa på hur mycket bättre och finare än andra de var. Noras morfar menar att det 

hela grundat sig i ett tvivel hos Agnes och att det blivit på samma vis för Noras mormor.36  

 
32 ACE 133-135. 
33 ACE 172. 
34 ACE 183. 
35 ACE 190. 
36 ACE 200-201. 
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Min tolkning är att detta tvivel, denna osäkerhet, grundar sig i en känsla av skam. Den 

som Cecilia förde med sig när hon kom till världen. Den skam som Agnes sedan tvingades att 

leva med och som tycks ha vuxit sig större och större, tills den slutligen överskuggade 

känslorna för Cecilia. Agnes strävan efter ett bättre liv blev uppenbarligen tillräckligt stark för 

att lämna sitt eget barn, för att sedan bilda en ny familj som på alla vis skulle göras finare och 

bättre än den förra. Det är med andra ord inte konstigt att Noras mormor reagerar som hon 

gör, det är helt enkelt så hon blivit uppfostrad. Här tänker jag att det som objektiv läsare vore 

rimligt att inte heller klandra Agnes för hur det blev, åtminstone inte helt och hållet. Det var 

trots allt inte hennes fel att samhället såg ut som det gjorde, att ett utomäktenskapligt barn 

skulle innebära en sådan skam. Även Nora inser att situationen är betydligt mer komplex än 

hon tidigare trott och hon väljer därmed att försonas med sin mormor.  

Vad som sedan driver Nora vidare är känslan av att det är något Cecilia vill säga henne. 

Det måste finnas en anledning till att Cecilia valt att kommunicera med just henne, tänker 

Nora, och därför är hon fast besluten att ta reda på vad.37 Detta leder oss vidare till det 

sökande som utgör själva drivkraften i berättelsen, vilket jag snart kommer gå djupare in på. 

 

3.3 Utanförskapet som funktion   

Nora har förlorat sina föräldrar. Cecilia har lämnats åt sitt öde. Berättelsen genomsyras av ett 

utanförskap som präglas av både ensamhet och längtan. För Nora resulterar detta i det 

sökande som visar sig driva handlingen framåt. Detta kommer till bokstavligt uttryck redan i 

berättelsens början då Dag berättar om en dröm han haft: en dröm där Nora uppmanats till att 

söka.38 Vad hon ska söka efter framkommer inte, men som läsare kan vi ana att det kommer 

vara av betydelse för handlingen. Detta blir högst relevant när Nora inser att den osynliga 

försöker säga henne något, vilket leder till att Nora påbörjar det sökande som ständigt driver 

romanen framåt.  

Toijer-Nilsson menar att ett genomgående tema i romanen är de övergivna barnen i varje 

generation, att det för dem inte finns någon plats när kvinnorna styrs av konventioner och 

männen väljer att lämna.39 Detta är precis vad Nora upptäcker under sitt sökande. Som jag 

tidigare nämnt får hon reda på att Cecilia födde ett barn som placerades i fosterfamilj. Barnet, 

som fick namnet Martin, kom att växa upp till en orolig själ.40 Senare fick även han ett barn 

 
37 ACE 177. 
38 ACE 32. 
39 Toijer-Nilsson, Skuggornas förtrogna: om Maria Gripe, 159. 
40 ACE 175. 
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som han inte klarade av, eller brydde sig om, att ta hand om.41 Här dras mina tankar genast till 

Toijer-Nilssons ovanstående påstående, samt hur både Agnes och Cecilia föll offer för detta. 

Dessutom kom alltså Cecilias son att även han överge både kvinna och barn. Det hela tycks 

för mig vara en cirkel av svek, sorg och utanförskap.  

Det är först när romanen börjar gå mot sitt slut som Nora får möta Martins barn. Det visar 

sig vara en flicka i hennes egen ålder, vid namn Agnes Cecilia. Något som faktiskt bidrar till 

detta möte är deras husdjur som tycks dras till varandra. Nora och hennes familj har sedan 

tidigare funnit ett gammalt halsband till en hund vid namn Hero, vilket blivit liggandes bland 

gamla tillhörigheter i våningen. Detta halsband får familjens egen hund, Ludde, till sitt och 

därefter blir han förändrad. Ludde som tidigare avskytt familjens nya hem börjar genast, så 

fort han fått Heros halsband på sig, att trivas bättre i våningen. Dessutom börjar han rymma 

till huset där Cecilias kärlek tillika danslärare bott. Det är även så Ludde möter Agnes 

Cecilias hund.42  

Vad Nora sedan får veta är att Hero tillhörde denne danslärare och att det oftast var 

Cecilia som hade hand om honom. Efter hennes död fick hunden följa med hennes son till sitt 

fosterhem och så länge Hero fanns med tycktes Martin må bra. Det var först efter hundens 

död som hans svårigheter i livet tog fart. 43 Här har vi med andra ord ännu ett exempel på 

namnens betydelse i Gripes texter: hunden Hero, vars namn betyder ”hjälte”. Betydelsen av 

detta namn kommer till uttryck inte minst för Martin där Heros närvaro visat sig vara 

avgörande, dessutom tycks Heros närvaro medföra en trygghet även för Ludde. Likaså verkar 

denna närvaro vara av stor betydelse då det kommer till mötet mellan Noras och Cecilias 

hundar, vilket i sin tur resulterar i att flickorna börjar röra sig i samma kretsar. När det går upp 

för Nora vem Agnes Cecilia faktiskt är inser hon även varför hon genast känns så bekant: 

Agnes Cecilia log det där leendet som alltid funnits som ett minne djupt nere i henne, och som hon 

kunde gå hur långa vägar som helst för att få möta. Nu kände hon igen det. Nu visste hon. Att möta 

det leendet var som att vaggas bakåt i tiden och lyftas av mjuka armar. Nu förstod hon varför. […] 

Det var mammas leende. Agnes Cecilia log som mamma. Ett lätt och ljust litet leende.44 

 

I Agnes Cecilia finner Nora en länk till sin mamma. Det, och en sorts själsfrände. Både Nora 

och Agnes Cecilia längtar efter att höra samman med någon, vilket de äntligen finner i 

varandra. Detta band kan tänkas bygga på såväl släktskap som deras erfarenheter av 

 
41 ACE 193. 
42 ACE 219. 
43 ACE 176. 
44 ACE 229. 
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utanförskap. Agnes Cecilia och hennes mamma står nämligen utan familj, precis som Martin 

gjorde så länge han levde.45 När Nora och Agnes Cecilia möts knyts familjen åter samman 

och Nora får äntligen återuppleva det leende hon så länge saknat. Dessutom visar det sig att 

Noras mamma var den enda i familjen som velat ha med Agnes Cecilia och hennes mamma 

att göra, vilket gör att bandet mellan Nora och Agnes Cecilia stärks än mer. Agnes Cecilia 

rörs till tårar när hon inser hur de tycks höra samman även där: ”Min mamma kände din 

mamma. Och nu känner jag dig.”46 

Flickorna är självklara i varandras sällskap och när Agnes Cecilia kommer på besök hos 

Nora finns där ytterligare någon som väntar på att få möta henne: Cecilia, Agnes Cecilias 

farmor. När Nora för en kort stund lämnar rummet sveper Cecilias närvaro in till barnbarnet 

som sedan berättar för Nora vad som skett. Agnes Cecilia beskriver det hela som en känsla av 

att vara beskyddad, sedan som en känsla av vemodig smärta: 

 

Det kom en känsla av vemod över Agnes Cecilia. Hon visste inte hur hon skulle förklara det, det 

var så smärtsamt… Hon såg på Nora… Nora suckade och såg bort mot kakelugnen, hon visste 

precis hur det kändes, hur Agnes Cecilia menade. Det kändes som när man följer någon till tåget. 

Någon man bryr sig om. Tåget står redan inne och ska strax gå. Man måste skiljas. Kanske för 

alltid.47 

 

Agnes Cecilia tar sedan vid där Nora slutat, känslan av när tåget går och man själv står kvar: 

”Ungefär så hade det känts där mitt på golvet i Noras rum. Den andra gled stilla bort. Och 

Agnes Cecilia kände ett ögonblicks häftig smärta.” Det hon beskriver är, enligt min tolkning, 

känslan av Cecilias farväl. När Nora sedan ska se efter sin docka är även den försvunnen. 

Cecilias avbild, den som uppmanat henne till sitt sökande. Enligt min mening är det knappast 

en slump att Cecilia försvinner först när Nora och Agnes Cecilia funnit varandra. Detta för 

mina tankar till Lidströms beskrivning av metamorfosen: ett finnande.48 Jag vill tro att det är 

precis vad detta möte symboliserar: ett slutgiltigt finnande av varandra. Även Nora tycks 

uppleva det så, trots det smärtsamma farvälet av Cecilia: ”Hon hade Agnes Cecilia nu. Det var 

henne hon behövde. De två behövde varann, hon och Nora, och det var en underbar känsla.”49
 

Min tolkning av det hela är att detta möte är precis vad Cecilia önskat, att detta hela tiden 

varit målet med Noras sökande. Därmed skulle jag även vilja hävda att utanförskapet är det 

 
45 ACE 197. 
46 ACE 232. 
47 ACE 235-236. 
48 Lidström, Sökande, spegling, metamorfos: tre vägar genom Maria Gripes skuggserie, 10. 
49 ACE 237. 
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som gjort detta sökande möjligt, att det är utanförskapet som drivit Noras sökande framåt. 

Utanförskapet som visat sig i form av en längtan efter just detta möte, längtan efter att 

äntligen få höra samman. Jag tror att Cecilia ämnat att ge Nora den uppgift som hon själv 

aldrig fick chansen att fullfölja, nämligen uppgiften att bryta mönstret av utanförskap som gått 

i arv. Mötet mellan Nora och Agnes Cecilia kan på så vis ses som en cirkel som sluts. En 

cirkel av utanförskap som slutligen blir till en samhörighet. 

Toijer-Nilsson hänvisar till en annan möjlig tolkning som Gripe själv har erbjudit, 

nämligen att romanen kan ses som en symbolisk skildring av ensamhet.50 För mig känns 

tolkningen rimlig, då romanen utan tvekan genomsyras av en stark känsla av ensamhet. Vad 

denna ensamhet grundar sig i är däremot desto mer intressant för min undersökning. Jag ser 

ensamheten som ett resultat av det utanförskap jag tidigare redogjort för. Vad jag menar är att 

det är utanförskapet som ligger till grund för Noras sökande såväl som för ensamheten. Med 

det sagt skulle jag även vilja påstå att det är utanförskapet som gör det hela möjligt. På så vis 

kan vi se hur utanförskapet egentligen fyller två funktioner: dels att driva Noras sökande 

framåt och på så vis även romanens händelseförlopp, dels att lägga grunden för de känslor 

som genomsyrar romanen: ensamheten, längtan och utanförskapet.  

 

3.4 Agnes Cecilia – en sällsam historia som utvecklingsroman 

När jag tidigare funderat över romanens genre har mina tankar naturligt kretsat kring de 

gotiska dragen i berättelsen: den osynligas närvaro, dockans levande utstrålning och den 

kusliga gården som en gång tillhört Cecilias danslärare. Ändå är det inte gotiken som jag valt 

att fokusera på. Detta grundar sig i att jag funnit romanens utanförskap starkt kopplat till 

karaktärernas utveckling, i synnerhet Noras och Cecilias. Därav har mitt fokus angående 

genre kommit att riktas mot den kvinnliga utvecklingsromanen.  

Detta kom att stärkas ytterligare under min läsning av Sökande, spegling, metamorfos: tre 

vägar genom Maria Gripes skuggserie, där Lidström menar att sökandet efter en identitet är 

ett av ungdomsromanens vanligaste motiv och att detta är ett genomgående drag i Gripes 

författarskap.51 Vidare menar Lidström att ett övergripande tema i Gripes texter är det okända 

som väg till självkännedom och utveckling, till kunskap om det egna jaget och relationen till 

andra.52 Då jag inte är särskilt bekant med Gripes författarskap i övrigt är det svårt för mig att 

avgöra i sin helhet, men jag skulle absolut säga att Agnes Cecilia – en sällsam historia 

 
50 Toijer-Nilsson, Skuggornas förtrogna: om Maria Gripe, 151. 
51 Lidström, Sökande, spegling, metamorfos: tre vägar genom Maria Gripes skuggserie, 24. 
52 Lidström, Sökande, spegling, metamorfos: tre vägar genom Maria Gripes skuggserie, 9. 
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stämmer väl överens med detta påstående. Det är den osynliga, Cecilia, som leder Nora in på 

det spår av sökande som slutar i mötet med Agnes Cecilia. I henne finner Nora inte bara en 

vän utan även en del av sig själv. För att inte tala om den samhörighet de finner i varandra. 

Detta för mig vidare till ett annat av Lidströms utläggningar där hon även talar om den 

stora metamorfos: den omvandling som huvudkaraktärerna gradvis genomgår på sin väg från 

barn till vuxen.”53 I detta uttalande är det inte karaktärerna i Agnes Cecilia – en sällsam 

historia som står i fokus, ändå tycker jag mig se den formen av metamorfos hos Nora. Hon 

blir förvisso inte vuxen under berättelsens gång men trots detta genomgår hon en omvandling 

av stor betydelse. När romanen tar sin början får läsaren möta en mycket rädd och osäker 

Nora som ständigt misstror sin omgivning, hela tiden med en känsla av att aldrig riktigt höra 

hemma någonstans. Under sitt sökande växer hon sedan till en starkare och modigare individ, 

inte minst när hon väljer att stå upp emot sin mormor för att försvara Cecilia. Mot slutet av 

romanen har Nora funnit Agnes Cecilia och därmed även en sorts frid inom sig själv. 

Berättelsen avslutas med en lugn och lycklig Nora: trygg i den samhörighet hon och Agnes 

Cecilia funnit i varandra. 

Berättelsen om Nora kretsar främst kring hennes förhållande till andra ungdomar: Cecilia, 

fosterbrodern Dag och slutligen Agnes Cecilia. Samtidigt påverkas Nora minst lika mycket av 

hennes förhållanden till de vuxna i hennes omgivning: fosterföräldrarna och morföräldrarna 

men även hennes bortgångna föräldrar. För Cecilia å andra sidan är det hela tiden relationerna 

till de vuxna som står i fokus: mamman, mostern och dansläraren. När det gäller förhållandet 

mellan barn och vuxna har Fagerström gjort en del intressanta observationer. Hon menar 

nämligen att ett sådant motiv är starkt knutet till vad hon hävdar vara ett övergripande tema 

för Gripes författarskap: att individens identitetskänsla ligger till grund för förmågan att 

förverkliga sina möjligheter.54 Detta påstående blir av särskilt hög relevans för Cecilia vars 

hela existens skuggats av skam. Noras oro kring att bli övergiven och utbytt blev för Cecilia 

en verklighet när hennes mor valde att vända henne ryggen, bilda en ny familj och uppfostra 

en ny dotter. Det faktum att Cecilia även övergavs av pappan till hennes barn får mig att 

undra: kan Cecilia ha tytt sig till honom i en förhoppning om att äntligen höra samman med 

någon? Kanske var det dessa känslor som fick henne att vända sig till honom, som ett försök 

till att finna sin plats i tillvaron.  

 
53 Ibid., 10. 
54 Gudrun Fagerström, Maria Gripe, hennes verk och hennes läsare (Stockholm: Bonnier, 1977), 92-93. 
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Med detta i åtanke kan Fagerströms påstående ses som en rimlig tolkning, att Gripe gärna 

visar på hur relationerna mellan barn och vuxna är avgörande för de unga karaktärernas 

identitetsskapande. Åtminstone ser jag det som starkt knutet till kärnan i Agnes Cecilia – en 

sällsam historia. För Nora handlar det främst om att hon saknar en trygghet i de vuxna, att 

hon aldrig riktigt vågar lita på att de verkligen älskar henne. Det är först när hon börjar bli 

tryggare i sig själv som dessa tvivel tycks lätta, i synnerhet efter att hon funnit en trygg punkt 

i Agnes Cecilia. För Cecilia är det något svårare att tyda, särskilt eftersom vi endast får lära 

känna henne genom det som andra berättar för Nora.  

Samtidigt tycker jag mig kunna se ett starkt knutet samband mellan relationerna till vuxna 

och Cecilias försök till att skapa sig en egen identitet, som i ovanstående exempel med sin 

danslärare, pappan till hennes barn. Senare får läsaren ta del av det brev jag tidigare refererat 

till, där Cecilia beskriver sina känslor kring att själv bli en ensamstående mor: precis som 

hennes egen. Cecilia tycks vara inställd på att bli den mor hon själv aldrig haft, vilket får mig 

att tänka på den nya identitet hon därmed skulle kunnat skapa.  

Relationen mellan mor och dotter i kvinnliga utvecklingsromaner är något som Järvstad 

valt att undersöka närmare. Hon menar att vanligt förekommande i kvinnliga 

utvecklingsromaner är att handlingen tar sin utgångspunkt i en sorg eller osäkerhet inför 

relationen till modern. Järvstad förklarar att detta är oberoende av huvudkaraktärens 

samhällsklass eller vilket decennium romanen är skriven i.55 Hon ger ett flertal exempel på 

hur relationen mellan mor och dotter ofta tenderar att vara mer än bristfällig, att modern 

dessutom tenderar att vara osolidarisk och avståndstagande i sin relation till dottern.  

Detta stämmer väl överens med den relation Cecilia har till sin mor men eftersom Noras 

mamma är död blir det något mer invecklat för hennes del. Hon tampas ofta med förlusten av 

sin mamma, samtidigt som hon försöker hantera de ”stygga” tankarna kring Karin, hennes 

fostermor. Nora vet att dessa tankar är oberättigade men ändå kan hon inte stoppa dem från att 

återkomma. Vid ett tillfälle tänker hon därför på uttrycket ”att nära en orm vid sin barm” och 

att hon själv är ormen som Karin fått att nära.56 Noras dåliga samvete visar på hur hon i själva 

verket tycker väldigt mycket om Karin och att hon därför klandrar sig själv för de negativa 

tankarna. Min tolkning är att det är Noras osäkra och självkritiska tankar som spökar, att hon 

helt enkelt inte vågar tro på att hon är värd Karins kärlek och därför försöker skjuta henne 

ifrån sig. Att det är just Karin som blir offer för dessa ”stygga” tankar tror jag grundar sig i 

Noras starka längtan efter en mamma, som så ofta visar sig genom hennes minnen: ”Mamma 

 
55 Kristin Järvstad, Att utvecklas till kvinna (Stockholm: Östlings bokförlag, 1996), 200. 
56 ACE 22. 
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böjde sig över henne med sitt ljusa leende, men Nora log inte tillbaka, hon grep tag i paraplyet 

och drog hårt. Gå inte! Hon grät. Men mamma måste gå. Adjö.”57 

Trots att Nora bara har ett fåtal minnen av sin mamma är kärleken allt annat än 

bortglömd. Detta visar på vikten av relationen dem emellan och hur förlusten av den 

relationen har satt djupa spår i Nora. Jag tänker mig att detta är anledningen till att det skaver 

så för Nora när det gäller Karin: hon tycker mycket om sin fostermor, men ersätta mamman 

kan hon aldrig göra. Nora får därför leta vidare efter den trygghet hon förlorade i samband 

med sin mammas död. När hon slutligen finner den är det i Agnes Cecilia och hennes så 

bekanta, ljusa leende. 

Järvstad hävdar att det är först på 80- och 90-talet som en mer sympatisk bild av modern 

börjar ta form i kvinnliga utvecklingsromaner.58 Detta får mig att fundera över Gripes 

författarskap som sträcker sig över andra halvan av 1900-talet och hur detta kan ha kommit att 

påverka de mödrar Gripe valt att gestalta. I Agnes Cecilia – en sällsam historia möter läsaren 

såväl sympatiska som osympatiska mödrar. I Agnes, Cecilias mor, gestaltas både den 

sympatiska och den osympatiska: hon överger Cecilia men hänger sig sedan fullt ut till sin 

nya dotter. Noras bortgångna mamma, samt hennes fostermor, beskrivs som varma och 

kärleksfulla. Likaså Agnes Cecilias mamma som, enligt Noras morfar, lever helt för sitt 

barn.59 Noras mormor å andra sidan gestaltas som både varm och ytlig. Hon har ”stjärnögon” 

som tindrar likt ett barns.60 Samtidigt är hon oförmögen att se den sanning som Nora försöker 

konfrontera henne med. Inte allt för olikt ett barns naivitet. Mormodern är en komplex 

karaktär som vill Noras bästa, om än på sitt eget vis. Konfrontationen dem emellan visar sig 

senare vara av stor betydelse för Noras fortsatta sökande. Noras mormor och morfar hjälper 

båda två till med att fylla i ett antal viktiga luckor, det är till exempel i ett samtal med sin 

morfar som Nora får veta att Agnes Cecilia faktiskt är en släkting till henne själv.61 

Järvstad är även inne på en annan intressant aspekt gällande gestaltandet av modern, 

nämligen den skiftning under 80- och 90-talet som hon hänvisar till. Hon hävdar att 

skiftningen i detta gestaltande är något som skiljer sig åt mellan kvinnliga och manliga 

utvecklingsromaner. Vad hon menar är att mödrarna i de manliga utvecklingsromanerna 

tenderar att vara solidariska med sina söner, vilket tycks vara starkt etablerat genom tid och 

 
57 ACE 15. 
58 Järvstad, Att utvecklas till kvinna, 202. 
59 ACE 203. 
60 ACE 186. 
61 ACE 203. 
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rum.62 Skillnaden mellan relationen till modern i den kvinnliga och manliga 

utvecklingsromanen är något jag gärna skulle se närmare på. Det får mig att undra över 

anledningen bakom och vilken skillnad det egentligen gör för berättelsen i stort. Min spontana 

tanke är att det kan ha att göra med manliga och kvinnliga förebilder, att det är bristen på en 

kvinnlig förebild som många gånger utgör startskottet i den kvinnliga utvecklingsromanen. 

Jag tänker att sökandet efter den egna identiteten kan skilja sig mycket åt beroende på vilka 

förebilder karaktären kan tänkas ha. Exempelvis: om Nora hade fått växa upp tillsammans 

med sin mamma hade Noras känsla av utanförskap troligen dämpats. Hon hade då redan haft 

den trygghet hon letar efter i romanen och handlingen hade på så vis behövt vara en annan.  

Därmed kan vi se hur Noras sökande efter samhörighet är starkt knutet till den egna 

identiteten, inte minst mot slutet då hon tycks ha funnit en del av sig själv i Agnes Cecilia. 

Detta talar för vikten av denna samhörighet och dess koppling till Noras personliga 

utveckling, samt hur relationen till modern är av stor betydelse. Dessa aspekter är avgörande 

delar av berättelsen, samtidigt som de även visar på de många drag som Agnes Cecilia – en 

sällsam historia delar med den kvinnliga utvecklingsromanen som genre.  

 

4. Avslut 

4.1 Sammanfattning 

I analysens första del har jag redogjort för Noras utanförskap och dess konsekvenser: hennes 

inre konflikter, osäkerheter och rädslor. Jag har även funderat kring hennes sätt att skapa ett 

avstånd mellan sig själv och den övriga familjen, som i ett försök till att skydda sig själv.  

Den andra delen av analysen har jag sedan ägnat till att visa på hur Noras utanförskap 

speglas i Cecilias: Noras rädsla inför att bli övergiven visar sig ha blivit en verklighet för 

Cecilia, som även hon tycks ha en stark längtan efter att höra samman med någon. Ett tydligt 

exempel på vikten av detta är Cecilias avsikt att bli den mor hon själv aldrig haft. 

I analysens tredje del har jag visat på hur dessa utanförskap ständigt driver handlingen 

framåt: Noras längtan efter samhörighet, Cecilia som hjälper henne framåt i sitt sökande och 

den slutliga upplösningen där Nora och Agnes Cecilia finner varandra. Min tolkning är att 

detta möte är vad Cecilia hela tiden önskat: att få sammanföra sitt barnbarn med familjen och 

på så vis även ge Nora den samhörighet hon så länge saknat. Hon ger Nora möjligheten att 

göra det hon själv aldrig fick chansen till. 

 
62 Järvstad, Att utvecklas till kvinna, 202. 
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Genom den fjärde och sista delen av analysen har jag behandlat Agnes Cecilia – en 

sällsam historia som utvecklingsroman. En central del i romanen är sökandet efter såväl 

samhörighet som den egna identiteten, där en intressant aspekt är hur detta hänger samman 

med relationen till de vuxna. För att få syn på ytterligare samband har jag tagit hjälp av 

Järvstads teorier kring den kvinnliga utvecklingsromanen och hur detta kan kopplas till 

relationen mellan mor och dotter. Agnes Cecilia – en sällsam historia visar på vikten av denna 

relation, dels genom dess inverkan på karaktärernas utveckling, dels för romanen i stort. 

 

4.2 Diskussion 

Den tolkning jag har gjort är att berättelsens drivkraft är det utanförskap som Nora och Cecilia 

på många vis delar. Det är utanförskapet som ligger till grund för Noras längtan efter 

samhörighet, vilket i sin tur är en avgörande faktor för det sökande som utgör en stor del av 

berättelsen. Det är länge oklart vad det är egentligen är som den osynliga försöker säga henne 

och när det slutligen uppdagas visar det sig vara mötet mellan Nora och Agnes Cecilia. 

Åtminstone är det tolkningen jag har gjort, mycket utifrån det faktum att det är då Cecilias 

steg hörs för sista gången. Hon har fyllt sitt syfte och finner därmed ro. Det gemensamma 

utanförskapet blir på så vis vad som för dem alla samman: först Nora och Cecilia, sedan Nora 

och Agnes Cecilia. Med hjälp av Cecilia har Nora och Agnes Cecilia sammanfört familjen 

och därmed även satt stopp för det utanförskap som gått i arv.  

Samtidigt rymmer berättelsen ett flertal andra karaktärer som även de påverkas av 

utanförskapet och dess konsekvenser: Martin, som fick växa upp utan sina biologiska 

föräldrar och som sedan aldrig lyckades finna en trygghet i tillvaron. Agnes Cecilia och 

hennes mamma, som utesluts från familjen och står ensamma kvar, om än i varandras 

sällskap. Även Agnes, Cecilias mamma, drabbades hårt av utanförskapet då hon gav liv till ett 

utomäktenskapligt barn.  

Under romanens gång ställs Nora gång på gång inför dessa levnadsöden och det 

utanförskap de alla har gemensamt. Samtidigt tycks Nora växa sig allt starkare, som om 

upptäckten av dessa levnadsöden väcker en vilande styrka. Detta får mig att tänka på de 

orättvisor Nora utsattes för som barn, när hon miste både föräldrar och rätten till sin sorg, som 

hon sedan aldrig lyckats bearbeta. Upptäckten av andras upplevda orättvisor, andras 

utanförskap, kan på så vis tänkas fungera som en bearbetning i sig. Jag tänker att detta blir ett 

sätt för Nora att få utlopp för de känslor hon så länge tampats med, att hon äntligen finner 

modet att stå upp gentemot utanförskapets orättvisor. Detta visar sig tydligt i konfrontationen 
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med sin mormor då Nora vägrar att ge med sig. Utanförskapet blir därmed en gemensam 

nämnare för romanens karaktärer och de relationer som uppstår mellan dem. 

På så vis fyller utanförskapet ett flertal funktioner, inte minst som drivkraft för romanens 

handling och karaktärernas utveckling, där det sistnämnda är anledningen till att jag valde att 

använda mig av den kvinnliga utvecklingsromanen som en av utgångspunkterna i min analys. 

Det jag kom fram till var både väntat och oväntat: jag kunde redan innan ana likheter mellan 

berättelsen om Nora och utvecklingsromanen som genre. Något som förvånade mig var 

däremot den starka kopplingen till relationen mellan mor och dotter. Detta var något jag aldrig 

tidigare funderat över och plötsligt tyckte jag mig finna fler och fler kopplingar: Cecilia och 

hennes komplexa relation till sin mor, förstås, men även Nora och de kvinnliga förebilderna i 

hennes närhet. Att detta dessutom visade sig vara starkt knutet till utanförskapet i romanen 

gjorde mig givetvis ännu mer intresserad.  

Med det sagt, är den bristfälliga relationen mellan mor och dotter en nödvändighet för 

den kvinnliga utvecklingsromanen? När det kommer till Nora och hennes utveckling är jag 

beredd att svara ja. Utan saknaden efter sin mamma och det aningen komplicerade 

förhållandet till Karin hade Noras karaktär inte befunnit sig i samma utanförskap, hon hade 

därmed inte heller haft samma behov av vare sig Cecilia eller Agnes Cecilia. Hur jag än vrider 

och vänder på det kan jag inte se hur berättelsen hade varit möjlig utan dessa aspekter, det 

hade åtminstone blivit en annan typ av handling. Utanförskapets fundament skulle därmed 

kunna benämnas som relationen till, eller förlusten av, modern. 

Samtidigt är det detta utanförskap som driver handlingen framåt. Det är utanförskapet 

som formar bandet mellan Nora och Cecilia, vilket i sin tur leder Nora till Agnes Cecilia. 

Detta visar på hur utanförskapet ständigt genomsyrar romanen och, enligt min mening, 

stämmer väl överens med de definitioner av tema som jag tidigare redogjort för: en 

övergripande innebörd, en helhet, något som känns i magen. Uppsatsens syfte är därmed 

besvarat: ja, med dessa aspekter i åtanke anser jag det rimligt att benämna utanförskapet som 

romanens tema. Samtidigt förblir jag medveten om att temat skulle kunna tolkas på ett flertal 

andra vis, beroende på exempelvis infallsvinkel, forskningsfråga och läsare. Detta är trots allt 

min egen tolkning och därmed inte nödvändigtvis en sanning, jag kan bara hoppas att jag 

lyckats motivera min uppfattning på ett tydligt och läsvänligt vis.  

Utanförskapet var det som fångade mitt intresse och fick mig att välja Agnes Cecilia – en 

sällsam historia som utgångspunkt för denna uppsats. Därefter har jag låtit utanförskapet ta 

sig uttryck i de frågeställningar jag utgått från. Något som berörde mig mycket var hur 

utanförskapet tycks nå sitt slut först i mötet mellan Nora och Agnes Cecilia. Relationen dem 
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emellan blir en bro över den spricka som funnits i familjen: en bro mellan dåtid och nutid, 

mellan levande och döda. Vad som tidigare legat gömt i utanförskapets skugga förs fram i 

ljuset och finner sin röst i Noras. Så även Cecilias historia.  

Sällsam, men inte längre osynlig.  
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